
 
COMUNE  DI  MASERA 
Provincia Verbano-Cusio-Ossola 

 
 
 

                                                                                        DELIBERAZIONE N. 141 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: D.LGS. 387/2003 E SMI E L.R. 40/1998 E SMI – AUTORIZZAZIONE 
UNICA PER LA COSTRUZIONE E L’ESERCIZIO DI IMPIANTO 
IDROELETTRICO CON DERIVAZIONE DI ACQUA DAL TORRENTE 
MELEZZO OCCIDENTALE, NEI COMUNI DI MASERA E TRONTANO – 
OPERE DI COMPENSAZIONE FORESTALE AI SENSI DELLA L.R. N. 
4/2009 “GESTIONE E PROMOZIONE DELLE FORESTE – OPZIONE”.- 

 
 

       L’anno duemilaundici, il giorno 24 novembre, alle ore 17.30, nella sala 
delle riunioni, convocata nei modi prescritti, si è riunita la GIUNTA COMUNALE.   
 
   Fatto l’appello nominale risultano: 
     
     COGNOME    NOME                                                      PRESENTI            ASSENTI 
 
     BRUNO MICHELE                     SINDACO                            X 
     ZANOTTI JOLANDA                  VICE SINDACO                     X 
     CESPRINI GIAMPAOLO             ASSESSORE                         X 
     BETLAMINI LAURO                  ASSESSORE                         X          
     COMAZZI MAURO                    ASSESSORE                         X 
 
     TOTALE                                                                            5                                                                
 
    Assiste il Segretario Comunale dr. BIGLIERI MAURO. 
 
    Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sindaco BRUNO MICHELE 
assume la presidenza dell’adunanza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Atteso che dalla settima seduta della Conferenza dei Servizi tenutasi in data 28.09.2011 e 
relativa al procedimento in oggetto, è emersa la necessità per il privato richiedente di 
definire, con le Amministrazioni Comunali interessate, gli interventi di compensazione a 
favore di superfici boscate di proprietà comunale in seguito alle modifiche delle superfici 
boscate dovute dagli interventi previsti per la realizzazione della linea elettrica aerea di 
consegna dell’energia prodotta dalla centrale idroelettrica; 
 
Considerato che, in ragione di ciò, con propria missiva pervenuta in data 23.11.2011, prot. 
n. 3302, la ditta richiedente, Officine Lorenzina s.r.l., ha chiesto all’Ente scrivente di 
“individuare una porzione di terreno idoneo all’effettuazione delle misure di 
compensazione o in alternativa optare per la monetizzazione dell’intervento”; 
 
Dato atto che l’art. 9 della L.R. n. 4/2009 al comma 6 testualmente recita: “La 
compensazione può essere effettuata mediante la realizzazione di rimboschimenti con 
specie autoctone di provenienza locale, con miglioramenti boschivi, o con versamento di 
denaro, secondo le modalità tecniche e le tempistiche stabilite con provvedimento della 
Giunta Regionale entro sei mesi dall’entrata in vigore della presente legge”; 
 
Ritenuto, pertanto, alla luce di quanto evidenziato ai punti precedenti ed in ragione del 
fatto che l’area interessata dagli interventi di compensazione risulta di limitata superficie 
visto che il tracciato della linea ha uno sviluppo di circa 150 mt. con occupazione media di 
circa 10 mt. per lato, di optare in relazione alla suddetta compensazione, per il versamento 
in denaro come previsto dalla normativa regionale, per la cui quantificazione economica 
l’Ente scrivente si avvarrà del supporto tecnico degli Enti e Strutture statali o regionali o 
provinciali competenti nel settore, con destinazione del ricavato alla manutenzione arborea           
del verde pubblico; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di competenza; 
 
Vista la L.R. 10.02.2009 n. 4; 
 
All’unanimità dei voti espressi ai sensi di legge; 
 

DELIBERA 
 
Di optare, relativamente alle opere di compensazione forestale relative al procedimento in 
oggetto, per la richiesta alla ditta proponete di un versamento in denaro per la cui 
quantificazione economica l’Ente scrivente si avvarrà del tecnico degli Enti e Strutture 
statali o regionali o provinciali competenti nel settore, per le ragioni di cui in premessa con 
destinazione del ricavato alla manutenzione arborea  del verde pubblico; 
 
Si trasmette la presente deliberazione alla ditta richiedente, Officine Lorenzina s.r.l., per il 
proseguimento della procedura in oggetto. 

 


